
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 146/2024 

Oggetto:  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  CON  LA  DITTA  FORMULA  AMBIENTE  S.P.A  PER  LA  
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PRODOTTI NEL COMUNE DI TRAPANI AFFIDAMENTO  
DI ALTRI SERVIZI ACCESSORI ANNO 2024 (SERVIZIO "MOVIDA" - PULIZIA SPIAGGE 2024) 

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di apr ile alle ore 13:45 e seguenti, nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Presente

GUAIANA VINCENZO Presente

LA PORTA GIUSEPPE Assente

D'ALI' ROSALIA Assente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 2, La Porta Giuseppe, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 146/2024 pag 1/5

copia informatica per consultazione



Servizio   SERVIZI PER L'AMBIENTE IGIENE E SANITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO CON LA DITTA FORMULA AMBIENTE S.P.A PER LA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PRODOTTI NEL COMUNE DI TRAPANI 
AFFIDAMENTO DI ALTRI SERVIZI ACCESSORI ANNO 2024 (SERVIZIO "MOVIDA" - 
PULIZIA SPIAGGE 2024) 

Premesso che:
• in data 02/10/2018 è stato stipulato il contratto di servizio registrato al numero di repertorio n. 53723 tra SRR e la 

ditta Energeticambiente s.r.l.;
• con la  Delibera n. 100 del 31/03/2020  la Giunta Municipale ha deliberato di:

“affidare per il periodo di efficacia del contratto, anno 2020 – 7.01.2026, alla Ditta Energeticambiente  
S.r.l. i seguenti servizi accessori :
1. Raccolta di RAEE,beni durevoli, ingombranti su chiamata e abbandonati sul territorio e loro trasporto  
alle piattaforme autorizzate convenzionate;
2. Rimozione delle cosiddette “discariche abusive”;
con le modalità e i costi del conto economico redatto dal D.E.C.,  […]
3.  Raccolta  dei  rifiuti  abbandonati  nelle  varie  vie  cittadine,  con  l’utilizzo  di  due  squadre  composte  
rispettivamente da un operatore con autocarro tipo porter, con le modalità e i costi del conto economico  
redatto dal D.E.C.,[…];

•    con la  Delibera n. 131 del 05/05/2020  la Giunta Municipale ha deliberato di:
A.“ Allineare  l’efficacia del contratto per i servizi accessori affidati alla ditta Energeticambiente con la  
delibera di G.M. n. 459 del 20/12/2019 di seguito riportati,  vista la loro ripetitività e necessità, a quelli  
affidati con la delibera di G.M. n° 100 del 31/03/2020, quindi per il periodo anno 2020 – 7.01.2026:
1. Pulizia delle aree pubbliche :
•Settimana santa – Processione dei Misteri Anno 2020;
•Fiera di ferragosto e festa della Madonna di Trapani Anno 2020;
•Commemorazione dei defunti Anno 2020;
Spiagge e litorali;  
B. Stabilire di affidare alla ditta  Energeticambiente per il  periodo di  efficacia del  contratto,  anno 2020 –  
7.01.2026 :
1. i servizi accessori quali la pulizia delle aree pubbliche :
•Settimana Santa – Processione dei Misteri;
•Fiera di Ferragosto e festa della Madonna di Trapani ;
•Commemorazione dei defunti;
spiagge e i litorali;
2.  il  potenziamento, del servizio di scerbamento, da eseguirsi sia manualmente sia con mezzi meccanici,  
delle  strade,  marciapiedi,  dai  bordi  strada,  dai  vialetti  pedonali  e  dai  cordoli  dei  marciapiedi  (CER  
20.03.03 rifiuto indifferenziato in coerenza a quanto prescritto dall’art.7,11 e 70 del Capitolato Speciale  
d’Appalto);
3. la pulizia meccanizzata dei  “...bordi strada…” dove non ci sono marciapiedi dal terriccio (ved. ad es.  
strade extraurbane) commisto a fogliame etc. (CER 20.03.03, rifiuto indifferenziato in quanto  assimilabile  
ai servizi di spazzamento e pulizia strade compresi nel contratto in essere con la ditta Energeticambiente; 
con le modalità e i costi riportati nel conto economico  che verrà elaborato di volta in volta dal DEC nel rispetto  
delle risorse finanziarie che verranno stanziate da questa amministrazione con il PEG o che verranno reperite a 
seguito di economie di spesa, oltre che dei costi riportati nell’Elenco Prezzi allegato agli atti di gara, al netto del  
ribasso d’asta offerto oltre IVA al 10% e rapportato alla frazione di anno in cui detto servizio avrà effettivamente 
inizio”;

•  con la Determina Dirigenziale n° 4541 del 30/12/2021 si è provveduto a:
 “Prendere atto:

proposta. n. 2089

copia informatica per consultazione



-  del subentro nei contratti di Energeticambiente s.r.l. in a.s della Società Formula Ambiente S.P.A, comunicato  
con nota prot. n. 107488 del 20/12/2021 dalla Società Formula Ambiente S.P.A, "[...] la scrivente Formula  
Ambiente  S.p.a.  subentrerà  nei  contratti  di  Energeticambiente   del  ramo  azienadale  nord  e  isole  ,  che  
ricomprende  anche  il  contratto  con  codesta  Spett.le  Stazione  Appaltante".....l'atto  di  cessione  tramite  
compravendita dei complessi aziendali predetti prevede la decorrenza degli effetti giuridici dal 01/01/2022; nelle  
more delle verifiche di cui al considerato ;
- del  contratto definitivo di compravendita  dei complessi aziendali tra Biancamano S.p.a – Aimeri Ambiente  
S.p.a.- Energeticambiente S.r.l in a.s. e Formula Ambiente S.p.a. e Green Link s.r.l. società benefit e la rete di  
Imprese "Formula Green"[...];
-   impegnare,  in  favore  della  società  Formula  Ambiente  S.P.A  [...] annualità  2022,  per  la  somma  di  €  
9.024.912,91 (IVA compresa) [...]

• con la D.G. n. 166 del 12/05/2022 si è approvato il Piano Annuale degli Interventi 4° annualità – anno 2022 e 
successivi, e il relativo quadro economico di spesa;

• con la  D.G. n. 520 del 21/12/20223 "[...] PRESA D'ATTO E CONDIVISIONE "RIMODULAZIONE DEL PIANO  
ANNUALE DEGLI INTERVENTI" (PAI) PER L'ANNO 2024 E SUCCESSIVI”  si è “Per quanto riportato nelle  
premesse e nei considerato che si intende ripetuto e trascritto, di fornire il seguente atto di indirizzo al Dirigente 
a.i. del 5° Settore:

A. Approvare:

- l’allegata Relazione di sintesi del 16/12/2023 relativo al Piano Annuale degli Interventi PAI 2024, trasmesso  

con nota  assunta al prot. N.100099 del 19/12/2023 dalla Società Formula Ambiente S.p.A., che individua nella  

pg.4 le somme necessarie per l’espletamento dei servizi;

- gli allegati A-B-C-D relativi alle tabelle di spesa;

B. Dare atto che:

- le somme necessarie per effettuare i servizi in oggetto troveranno copertura finanziaria nell’approvazione del  

bilancio 2024 e 2025 e 2026;

C. dare mandato al Dirigente a.i. del 5° Settore di adottare tutti i provvedimenti consequenziali, tra cui anche gli  

impegni di spesa per la copertura finanziaria degli anni successivi;
D. Notificare il presente provvedimento al R.U.P. e al D.E.C. del servizio per i dovuti atti conseguenziali;

E. Notificare, altresì,  il presente provvedimento alla Società interessata, al Comune di Misiliscemi e alla SRR  

Trapani Nord; 

F. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

•  con la Determina Dirigenziale n° 419 del 01/02/2024 si è provveduto a:
 "Prendere atto:
- della Delibera di Giunta n. 520 del 21/12/2023;
- della nota prot. n. 8278 del 25/01/2024 agli atti d’ufficio con cui il Servizio Ambiente richiedeva al Gestore 

Formula Ambiente la rivalutazione della percentuale ISTAT dell’anno 2023, allegando alla stessa i calcoli effettuati dal  
DEC Geom. Bartolomeo Scibilia, e che attualmente la determinazione della percentuale è in corso di istruttoria  
da parte degli uffici e in attesa del riscontro/accettazione del Gestore;

2. Approvare:
- della suddetta Delibera di Giunta n. 520 del 21/12/2023 :
-  “l’allegata  Relazione  di  sintesi  del  16/12/2023 relativo  al  Piano  Annuale  degli  Interventi  PAI  2024,  
trasmesso con nota  assunta al prot. N.100099 del 19/12/2023 dalla Società Formula Ambiente S.p.A., che 

individua nella pg.4 le somme necessarie per l’espletamento dei servizi;

-  gli  allegati  A-B-C-D relativi  alle  tabelle  di  spesa;” e  in  particolare il  nuovo quadro economico  da PAI  

relativo al 6° e 7° anno:[…] relativo allo svolgimento del servizio in oggetto da parte del Gestore Formula 

Ambiente S.p.a., titolare di un contratto di 7 anni, riferito al 6° anno (anno 2024) in cui la somma  necessaria  fino  al  

31/12/2024, viene quantificata in€ 9.483.852,62;
3.  Impegnare,  in  favore della  società  Formula  Ambiente  S.P.A con sede legale  in  Cesena (FC)  – Via  dei  
Rottamai n. 51- P. IVA 04476870409, alla Missione 9, Programma 03, Titolo 1 del PEG provvisorio 2024,  

esercizio 2024 e capitolo 26178 “Servizio Integrato Rifiuti”(cod.bil. 09.03.1.03.02.15.004), annualità  2024,  per  la  
somma di € 9.483.852,62 (IVA compresa); [...]

        

proposta. n. 2089

copia informatica per consultazione



- l’art. 18 del C.S.A “l’Amministrazione Comunale può richiedere variazioni delle modalità di esecuzioni dei servizi 
previsti e/o integrazione o la modifica degli stessi per successive necessità e/o esigenze di razionalizzazione e/o 
estensione di servizi e che le variazioni devono essere quantificate applicando le quotazioni offerte in fase di gara  
del  gestore e inoltre all’art.8 “Piano Annuale delle Attività  e degli  Interventi” prevede che “In ogni  momento,  
l’Amministrazione Comunale può richiedere con un limite di almeno 6 mesi di preavviso l'attivazione dei servizi  
accessori e complementari a richiesta”.
Considerato che:
- con l’incremento di turisti e della “movida” nel periodo estivo, si rende necessario implementare la pulizia e il  
decoro urbano delle zone della città maggiormente frequentate, soprattutto dove vi è presenza di locali che operano 
nelle ore serali/notturne;
- nelle giornate di domenica il servizio di raccolta non è previsto nell’appalto, e che le attività non domestiche di  
ristorazione, nel periodo estivo incrementano la produzione della frazione organica; per evitare problemi igienico 
sanitari, a causa dell’innalzamento delle temperature, si rende necessario garantire un servizio domenicale di ritiro 
dell’umido;
-  il  ritiro dei  rifiuti  differenziati  presso le attività  non domestiche (attività  di  ristorazione del  centro storico) è  
prevista nella fascia pomeridiana a partire dalle ore 13:00, orario in cui i clienti di dette attività sono impegnati nella 
consumazione del pranzo. Così come segnalato dagli stessi ristoratori, tale attività di ritiro causa dei disagi per gli  
operatori stessi nonché per i fruitori, disturbati dai rumori prodotti dall’attività di raccolta. Motivo per cui si rende 
necessario posticipare l’inizio dell’attività di che trattasi;
- vengono indiscriminatamente abbandonati, in maniera non corretta molti rifiuti spesso contenuti in sacchetti di  
plastica,  in  diverse  zone  della  città,  che  potrebbero  causare  nocumento  igienico  sanitario  oltre  che  danno 
all’immagine della città, a tal fine si rende necessario implementare il servizio di raccolta dei rifiuti abbandonati.
Motivo per cui per le finalità di cui sopra, acquisita per le vie brevi la disponibilità da parte del Gestore, è stato  
richiesto  agli  uffici  la  redazione di  un prospetto  economico con le  modalità  e  costi  dei  servizi  di  che trattasi  
(Allegato 1).
Inoltre considerato l’approssimarsi della stagione estiva, e di conseguenza la necessita di garantire la pulizia delle 
spiagge   oggetto  di  balneazione  del  litorale  del  territorio  comunale  di  Trapani,  dagli  incontri  avuti  con 
l’Amministrazione Comunale, che ha espresso la volontà di prevedere l’inizio di detta attività nel periodo tra il mese 
di  Maggio  e  Settembre  c.a.,  si  è  provveduto  per  le  vie  brevi  a  richiedere  al  Gestore  un  preventivo  di  spesa,  
consegnato da quest’ultimo e che è stato oggetto di incontro con l’assessore al ramo, il Gestore i tecnici del Servizi, 
con le modalità operative per lo svolgimento (Allegato 2).
Visti:
- il D.L. vo 152/2006
- la L.R. 9/2010
- il D.L.vo 50/2016
- Il D.L.vo 118/2011

DELIBERA

Per quanto riportato nelle premesse e nei considerato che si intende ripetuti e trascritti:
A. fornire il seguente atto di indirizzo al Dirigente del 5° Settore, di reperire nel proprio PEG del 2024, le risorse  
economiche necessarie al potenziamento dei servizi già affidati alla Ditta Formula Ambiente S.p.a., con le modalità  
e i costi sia del prospetti allegati, nonché dei prezzi di cui all’allegato 8 - 9 del C.S.A. e più precisamente:
-  Potenziamento servizio accessorio “Movida” con le modalità operative per lo svolgimento di cui all’ Allegato 1;
- La “pulizia delle spiagge”, oggetto di balneazione del litorale del territorio comunale di Trapani con le modalità 
operative per lo svolgimento di cui all’Allegato 2;
B. dare mandato al Dirigente del 5° Settore di adottare tutti i provvedimenti consequenziali;
C. notificare il presento provvedimento alla Società interessata, e alla SRR.

Sottoscritta dal Dir igente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 15/04/2024 

proposta. n. 2089

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO CON LA DITTA 
FORMULA AMBIENTE S.P.A PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PRODOTTI NEL COMUNE DI 
TRAPANI AFFIDAMENTO DI ALTRI SERVIZI ACCESSORI ANNO 2024 (SERVIZIO "MOVIDA" - PULIZIA SPIAG-
GE 2024) ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità  
tecnica che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto sopra deliberato ai sensi  di legge, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 2089

copia informatica per consultazione



Tipologia Unità di misura giorni feriali magg fest

costo complessivo Note

€/h € 43,70 6 18 € 5,63                                           5.327,64 € 

 TOTALE- A+B+C € 5.327,64

 A DETRARRE RIBASSO D'ASTA 11,14% SU (B+C)                                               593,50 € 

TOTALE AL NETTO DI RIBASSO IVA ESCLUSA € 4.734,14

TOTALE singolo servizio                                  4.734,14 € 

Tipologia Unità di misura giorni feriali magg fest

costo complessivo Note

€/h € 43,70 6 18 36 € 5,63                                         14.766,84 € 

 TOTALE- A+B+C € 14.766,84

 A DETRARRE RIBASSO D'ASTA 11,14% SU (B+C)                                           1.645,03 € 

TOTALE AL NETTO DI RIBASSO IVA ESCLUSA € 13.121,81

TOTALE singolo servizio                                13.121,81 € 

Tipologia Unità di misura giorni feriali magg fest

costo complessivo Note

€/h € 43,70 6 20 102 € 5,63                                         32.664,00 € 

 TOTALE- A+B+C € 32.664,00

 A DETRARRE RIBASSO D'ASTA 11,14% SU (B+C) € 3.638,77

TOTALE AL NETTO DI RIBASSO IVA ESCLUSA € 29.025,23

TOTALE singolo servizio                                29.025,23 € 

TOTALE DEI SERVIZI                                46.881,19 € 

 €                                          1.599,59 

 €                                          1.822,88 

 €                                          2.012,15 

totale con adeg. Istat

 €                                        52.315,79 

IVA AL 10%  €                                                       5.231,58 

€ 57.547,37

SERVIZI STAGIONALI ANNO 2024 vers 15/04/2024

 servizio raccolta UMIDO UND domenicale CENTRO STORICO n°18 giorni dal 01/06/24 al 30/09/24

Costo 

unitario

quantità 

ore

giorni 

festivi

operatore e 

autocarro tipo 

porter 

Costo riferito ad una squadra tipo costituita da 1 autocarro leggero + 1 

autista, come "ora netta" di servizio effettuato, al netto di percorrenze 

autista, come "ora netta" di non produttive.servizio effettuato, al netto 

di percorrenze

servizio MOVIDA CENTRO STORICO dal 01/06/23 al 30/09/23 (sabato, domenica, lunedì) 54 giorni

Costo 

unitario

quantità 

ore

giorni 

festivi

vasca tipo daily Costo riferito ad una squadra tipo costituita da 1 autocarro leggero + 1 

autista, come "ora netta" di servizio effettuato, al netto di 

percorrenzeautista, come "ora netta" di non produttive.servizio 

effettuato, al netto di percorrenze

servizio ABBANDONI POMERIGGIO CENTRO STORICO dal 01/06/23 al 30/09/23 festivi compresi h 16:00 - 22:00

Costo 

unitario

quantità 

ore

giorni 

festivi

vasca tipo daily Costo riferito ad una squadra tipo costituita da 1 autocarro leggero + 1 

autista, come "ora netta" di servizio effettuato, al netto di percorrenze 

autista, come "ora netta" di non produttive servizio effettuato, al netto 

di percorrenze

Totale costo con 

incremento istat Anno 2022 

del 3,412%

Totale costo con 

incremento istat Anno 2023 

ipotesi del 3,76%

Totale costo con 

incremento istat Anno 2024 

ipotesi del 4,00%

Totale costo netto 

del r.a. iva compresa 

(g+h)

copia informatica per consultazione



PULIZIA SPIAGGIA LUNGOMARE TRAPANI siti Cavallino Bianco, Punta tipa, Coni, Piazza Vittorio, Porta Ossuna, Piazzetta del Tramonto (rif. Prezzi all. 8 e 9 al CSA) 

s TIPOLOGIA SERVIZIO FONTE VOCE PREZZO GIORNI ORE GIORNO TOTALE

fornitura pietrisco 10mc 1 € 100,00 € 100,00

all 8 al CSA 9 6 € 262 54 € 43,73 € 2.361,42

Operatore a Terra all 8 al CSA 9 6 € 222 54 € 37,00 € 1.998,00

all 8 al CSA 1 6 € 319 6 € 53,11 € 318,66

Autista  4° livello per mezzo scarrabile all 9 al CSA 1 6 € 173 6 € 28,76 € 172,56

all 8 al CSA 9 6 € 262 54 € 43,73 € 2.361,42

Autista  4° livello 1/7 all 9 al CSA 4 3 € 86 12 € 28,76 € 345,12

Pulispiaggia 1/7 all 8 al CSA 4 3 € 84 12 € 28,00 € 336,00

all 8 al CSA 25 6 € 262 150 € 43,73 € 6.559,50

Operatore a Terra all 8 al CSA 25 6 € 222 150 € 37,00 € 5.550,00

Autista  4° livello 3/7 all 9 al CSA 13 3 € 86 39 € 28,76 € 1.121,64

pulispiaggia 3/7 all 8 al CSA 13 3 € 84 39 € 28,00 € 1.092,00

all 8 al CSA 27 6 € 262 162 € 43,73 € 7.084,26

all 8 al CSA 27 6 € 262 162 € 43,73 € 7.084,26

all 8 al CSA 4 6 € 298 24 € 49,65 € 1.191,60

all 8 al CSA 4 6 € 298 24 € 49,65 € 1.191,60

Autista  4° livello 3/7 all 9 al CSA 11 3 € 86 33 € 28,76 € 949,08

Autista  4° livello 3/7 festivo all 9 al CSA 4 3 € 104 12 € 34,67 € 416,04

pulispiaggia 3/7 all 8 al CSA 15 3 € 84 45 € 28,00 € 1.260,00

all 8 al CSA 25 6 € 262 150 € 43,73 € 6.559,50

all 8 al CSA 25 6 € 262 150 € 43,73 € 6.559,50

all 8 al CSA 6 6 € 298 36 € 49,65 € 1.787,40

all 8 al CSA 6 6 € 258 36 € 42,92 € 1.545,12

Autista  4° livello 7/7 all 9 al CSA 25 3 € 86 75 € 28,76 € 2.157,00

Autista  4° livello 7/7 festivo all 9 al CSA 6 3 € 104 18 € 34,67 € 624,06

pulispiaggia 7/7 all 8 al CSA 31 3 € 84 93 € 28,00 € 2.604,00

all 8 al CSA 4 6 € 262 24 € 43,73 € 1.049,52

Autista  4° livello 3/7 all 9 al CSA 3 3 € 86 9 € 28,76 € 258,84

pulispiaggia 3/7 all 8 al CSA 3 3 € 84 9 € 28,00 € 252,00

a) € 59.018,32

b) € 5.871,78

b1) Spese generali 10% € 587,18

b2) Utile d'impresa 13% € 839,66

b3) € 7.298,62

c) € 66.316,94

d)
 €                    7.387,71 

e)
 €                  58.929,24 

 €             2.010,67 

 €             2.291,34 

 €             2.529,25 

totale con adeg. Istat  €           65.760,49 

g) IVA AL 10%  €                    6.576,05 

€ 72.336,54

PULIZIA SPIAGGE ANNO 2024 vers 15/04/2024

COSTO 

GIORNALIERO

TOTALE 

ORE/UNI

TA'

COSTO 

ORARIO/UNITA'

POSIZIONAMENTO PEDANE PIZZALE DEL TRAMONTO, FORNITURA E POSIZIONAMENTO SCALA SPIAGGIA FRONTE 

QUESTURA, PULIZIA PALME PIAZZA VITTORIO E SCERBATURA LUNGOMARE TRATTO CONI

attività di 

preparazione 

dal 22/04/2024 

al 02/05/2024

Pulizia arenile, Singolo equipaggio formato da 1 

operatore munito di rastrelli e veicolo leggero 

autista con minipala gommata (tipo Bobcat) ed 

escavatore 80 ql cingolata gommata

attività 

ordinaria 

maggio 

partenza 8  

maggio 

Pulizia arenile, Singolo equipaggio formato da 1 

operatore munito di rastrelli e veicolo leggero 3 volte 

settimana - (maggio lunedi-mercoledì-venerdì)

attività 

ordinaria 

giugno 

Pulizia arenile, Singolo equipaggio formato da 1 

operatore munito di rastrelli e veicolo leggero 6 volte 

settimana - (giugno)

attività 

ordinaria luglio

Pulizia arenile, Singolo equipaggio formato da 1 

operatore munito di rastrelli e veicolo leggero 7volte 

settimana

Pulizia arenile, operatore a terra di rastrelli e veicolo 

leggero 7 volte settimana - (luglio)

Pulizia arenile, Singolo equipaggio formato da 1 

operatore munito di rastrelli e veicolo leggero 7volte 

settimana - festivi-

Pulizia arenile, operatore a terra di rastrelli e veicolo 

leggero 7 volte settimana - (luglio)

attività 

ordinaria 

agosto

Pulizia arenile, Singolo equipaggio formato da 1 

operatore munito di rastrelli e veicolo leggero 7volte 

settimana

Pulizia arenile, operatore a terra di rastrelli e veicolo 

leggero 7 volte settimana - (agosto)

Pulizia arenile, Singolo equipaggio formato da 1 

operatore munito di rastrelli e veicolo leggero 7volte 

settimana - festivi-

Pulizia arenile, operatore a terra di rastrelli e veicolo 

leggero 7 volte settimana - (agosto)

attività 

ordinaria  

settembre fine 

9  settembre 

Pulizia arenile, Singolo equipaggio formato da 1 

operatore munito di rastrelli e veicolo leggero 3 volte 

settimana - (settembre) lunedi-mercoledì-venerdì

TOTALE VOCI DA all 

8 al CSA

Costo personale da 

all. 9) al CSA

Costo personale 

totale.

costo del servizio da 

ribassare (a+b3)

ribasso d'asta del 

11,14%

Costo servizio al netto 

del r.a.

Totale costo con incremento 

istat Anno 2022 del 3,412%

Totale costo con incremento 

istat Anno 2023 ipotesi del 

3,76%

Totale costo con incremento 

istat Anno 2024 ipotesi del 

4,00%

Totale costo 

netto del r.a. iva 

compresa (g+h)

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI PER L'AMBIENTE IGIENE E SANITA'  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2089/2024 del Servizio SERVIZI PER L'AMBIENTE IGIENE E SANITA' ad 

oggetto:  CONTRATTO DI SERVIZIO CON LA DITTA FORMULA AMBIENTE S.P.A PER LA 

RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI  PRODOTTI  NEL  COMUNE  DI  TRAPANI 

AFFIDAMENTO  DI  ALTRI  SERVIZI  ACCESSORI  ANNO  2024  (SERVIZIO  "MOVIDA"  - 

PULIZIA SPIAGGE 2024) si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 

concomitante.

Trapani li, 15/04/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
AMENTA ORAZIO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 15/04/2024 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI  

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2089/2024 ad  oggetto:  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  CON  LA  DITTA 

FORMULA AMBIENTE S.P.A PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PRODOTTI 

NEL  COMUNE DI TRAPANI  AFFIDAMENTO DI ALTRI SERVIZI  ACCESSORI  ANNO 2024 

(SERVIZIO "MOVIDA" - PULIZIA SPIAGGE 2024) si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarita' contabile, nell'ambito degli stanziamenti di bilancio/Peg 2024.

Trapani li, 16/04/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 16/04/2024 

copia informatica per consultazione


